*Observationes & Annotationes quædam in pre-
cedentes Vinorum medicatorum &
medicantium compositiones.*

Vina quæ in usum medicum feligere & com-
cinnare voles, alba, vel pallida, aut ijs media, &
generosa vite & bene maturis uis, non vitiatis,
nec putribus esse conuenit; in quibus certis ex ar-
te proportionibus, vt medica ars exigat, materiq;
suis viribus, ex spoliandæ immixcentur, mundo
vase, & ex legitimo ligno conformato: nisi ma-
uis priscorum more, in vitreatis testaceis, & pro-
bè coctis figlinis, id exequi. Quo loco, naturali
vini ebullitione à natura perficietur, quod arte
est quæsitus, atque ita natura & ars se mutuò
iuuabunt, mutuasq; operas inuicem præbebunt.
Res enim in multo positzè, dum per naturalem
eis

plus ebullitionem in vase inuicem colluctantur, à vincente & fortiore musti virtute, suis exuuntur facultatibus ipsiq; musto, ceu hospiti, liberter committunt, & vnā corpus ynum efficiunt, eoq; modo, vt ita dicam, concorporantur & transsubstantiantur, vt cum theologis loquar, yini calore id moliente. Quod quidem vinum, quo generosius & suauius fuerit, eò penetrabilius erit, & per singula corporis membra subtilliōri actione ac velociori sp̄as vires diffundet. Ex quo refocillata corporis natura, fortius & alacrius resistet his affectibus quæ illam premunt, grauant & lēdunt. Adde, quod dum medicę materiae in musto feruent & ebulliunt, id habent commodi, quod earum virtus nequaquam in auras resoluitur & vanescit, nec aduritur, debilitatūre, aut fumum olet, vt fieri solet cùm à materiali igne res ea à popularibus pharmacopœis perficietur. Suscipit itaque & imbibit vīnum qualitates rerum quibuscum miscetur, estq; illarum gratus ac iucundus, citisque delator ad minimas & occultas corporis parteis, à quibus ob naturę familiaritatem & delectationem, sane quam libenter excipitur, & obuijs, quod dicunt, manibus plausibliter, amplectitus absque ullo metu & horrore, vt fieri videmus in purgantibus medicamentis, ob tētrum illorum odorem, ingratum colorem, & abominandum saporem, q̄ longè absunt à medicatis hisce vinis, aut si adsunt, odor præsertim & sapor, facile & derepente occultari, ac emēdari possunt, saccharo, melle, glycyrrhiza, vuis passis, pulueribus odoratis, vel similibus stomacho non ingratis, nec insuauibus. Sed in his omnibus opūtendum

non

non est, quod vinorum istorum penetratione, & feriç distributione per occultos corporis meatus, vna, eademq; via corpus expurgatur, & viscerá ab infarctu & obstructionibus, vinò viam vi faciente illico liberantur, expediuntur & roborantur: magno corporum commodo, & incomparabili iuuandi compendio. Nam referatis obstructionibus libera datur excurrendi via spiritibus, nativo calore comitatis, in quo omnium vita iacet. Quandoquidem nativus calor pressus & conculcatus, adeo debilis evadit, vt solita obire munia vix posset, & concoquendo, purum ab impuro secernere: unde cruditates, putredines, & ex ijs morbi: Sed hæc quia huius non sunt instituti & scopi nostri, idcirco verbū non amplius addam.